3.- *El Emperador ALEJANDRO, Augusto, a OLIMPIADES.*- Aunque haya fallecido el que fue tu marido, a quien se le promovía la cuestión de estado, continúa, sin embargo, aun después de su fallecimiento el juicio por razón del emolumento de la sucesión, y debe ser decidido ante el que haya de juzgar sobre la herencia o sobre cada cosa.

4.- *El mismo Augusto a MARCIANO.*- Si el que dices que fue esclavo tuyo, y manumitido e instituido heredero por tu hermano, vivió como ciudadano romano, y no comenzaste dentro del quinquenio después de su muerte a promover la cuestión de estado, ten entendido que no puedes promoverles ni a los herederos instituidos por él, ni a los que él quiso que fueran libres, la controversia contra la determinación del Senadoconsulto. Mas si comenzaste a ejercitar la acción antes que transcurriese este espacio de tiempo, y a reclamar su peculio en la forma acostumbrada en los juicios, no se te prohíbe que, planteado el litigio, ejercites también contra los manumitidos la acción de conformidad a lo establecido en el edicto.

Publicada a 5 de los Idus de Junio, bajo el consulado de MODESTO y de PROBO. [228.]

5.- *El Emperador GORDIANO, Augusto, a*

constitutum post quinquennium de statu defunctorum quaestionem incipere non posse, ad speciem emancipationis, iure nec ne perfecta sit, minime pertinet.

6.- *Impp.* VALERIANUS *et* GALLIENUS *AA.* POLLAE.- Si mater tua quasi ingenua communi opinione vixit et quinquennium a die mortis eius excessit, potes rem publicam et pupillos, si tibi status quaestionem movere temptaverint, nota praescriptione repellere. An autem pro ingenua in diem mortis egerit, in iudicio requiretur. Quod si varietas interveniat, posteriora tempora spectari convenit.

PP. VI. Id. Iun SECULARE II. Et DONATO Conss. (260).

7.- *Impp.* DIOCLETIANUS *et* MAXIMIANUS *AA.* HELIODORO.- Si pater tuus veluti ingenuus vixit nec status controversiam, quasi fisci servus esset, apud praesidem provinciae, qui super huiusmodi quaestionibus iudicare solet, sed apud curatorem rei publicae non competentem iudicem passus est, postque mortem eius quinquennium fluxit, status tuus ex praescriptione, quae ex senatus consulto emanat, protectus est.

8.- *Iidem AA. Et CC.* THEODORAE.- Repetitio peculii rerum servi tui, si nullo iusto titulo intercedente corpora ab aliquo possideantur, nulla temporis praescriptione mutilabitur. Nec enim Senatus consultum, quo super non retractandis defunctorum statibus sancitum est, intervenit, si defunctus in fuga conversatus atque latitans decessit.